
www.sfdi.cz

Možnosti 
financování 
infrastruktury měst 
a obcí ze SFDI

Ing. Karolína Zpěváčková
Vedoucí Oddělení poskytování příspěvků I., SFDI

+420 266 097 224 | karolina.zpevackova@sfdi.cz

Krajská setkání 2025 - Pardubice

4. března 2025 



Státní fond dopravní infrastruktury



Státní fond dopravní infrastruktury

• Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI) 

o Zřízen zákonem č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, ze 

dne 4. dubna 2000 s účinností k 1. červenci 2000.

• Účel SFDI 

o Financování výstavby, modernizace, oprav a údržby silnic a dálnic, celostátních a 

regionálních drah a dopravně významných vnitrozemských vodních cest v 

rozsahu stanoveném zákonem.

• SFDI 

o Vykonává činnosti Zprostředkujícího subjektu Programu Doprava. Fond je 

služebním úřadem. SFDI je dlouhodobým držitelem certifikátu ČSN EN ISO 

9001:2016.



Financování dopravní infrastruktury  z rozpočtu SFDI
v letech 2001 - 2023

Celkem vynaloženo 1 740 mld. Kč

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m
ld

. K
č

Dráhy - 738,2 mld. Kč Pozemní komunikace - 918,8 mld. Kč

Mýto a telematika - 52,1 mld. Kč Vodní cesty - 14,3 mld. Kč

Ostatní (především příspěvky SFDI) - 16,5 mld. Kč



Klíčové informace rozpočtu SFDI na rok 2025

▪ Vyrovnaný rozpočet

▪ Rozpočet celkem 160,3 mld. Kč
z toho:

▪ Národní zdroje 115,7 mld. Kč 

▪ EU zdroje 37,4 mld. Kč

▪ Další zdroje 

– převody zůstatků a další zdroje 7,2 mld. Kč

▪ Rozdělení výdajů

▪ Investice 110,4 mld. Kč

▪ Neinvestice 49,9 mld. Kč



Příjmy rozpočtu SFDI na rok 2024  — celkem

8 100
8 000

17 800

81 805

37 412

7 217

převody podílu z výnosů spotřební daně z

minerálních olejů

poplatky za užívání dálnic a rychlostních silnic

převody výnosů z mýtného

dotace ze státního rozpočtu na krytí deficitu

EU zdroje

další předpokládané zdroje - převody zůstatků

a dluhové financování a další

150 066 
mil. Kč



Poskytování 
příspěvků

Bezbariérové chodníky

Cyklostezky

Křížení komunikací

Lávka pro pěší a cyklisty - Lužec nad Vltavou



Poskytování příspěvků z rozpočtu SFDI

▪ Financování opatření ke zvýšení bezpečnosti nebo plynulosti 
dopravy nebo opatření ke zpřístupňování dopravy osobám s 
omezenou schopností pohybu nebo orientace
▪ "Bezbariérové pěší trasy"

▪ Financování výstavby nebo oprav cyklistických stezek nebo 
zřizování jízdních pruhů pro cyklisty
▪ "Cyklostezky"

▪ Financování výstavby, modernizace nebo oprav místních 
komunikací nebo veřejně přístupných účelových komunikací 
v místech křížení s nadřazenou dopravní infrastrukturou
▪ "Křížení komunikací"



Poskytování příspěvků z rozpočtu SFDI

10 421

2 616

6 344Bezbariérové pěší trasy

Křížení komunikací

Cyklostezky

19 382
mil. Kč

Celkem bylo od roku 2000 do roku 2024 bylo podpořeno více než 4 500 projektů a  
rozděleno více než 19 mld. Kč



Zdroje pro financování příspěvků

Druh příspěvku

Schváleno v roce 
2024

[mil. Kč]

Zdroje celkem pro rok 
2025

[mil. Kč]

Bezbariérové pěší trasy 921 071 660 000

Cyklostezky 444 274 400 695

Křížení 316 332 400 000

CELKEM 1 681 677 1 460 695



Podávání žádostí o příspěvek pro roky 2025 - 2026

Druh příspěvku
Termíny pro 

předkládání žádostí
Předpokládané 

schválení
Předpoklad 
financování

Bezbariérové pěší trasy 27. června 2025
4. čtvrtletí 2025/
1. čtvrtletí 2026

2025 (2026)Cyklostezky 16. června 2025 4. čtvrtletí 2025

Křížení komunikací 9. června 2025 3. - 4. čtvrtletí 2025



Novinky v pravidlech pro bezbariérové pěší trasy a 
cyklostezky pro rok 2026

▪Nově stanovena kritéria přijatelnosti (minimální bodová
hranice, min. výše příspěvku 1 mil. Kč, nezhojitelné nedostatky
žádosti apod.)

▪Nově povolení stavby bez nabytí právní moci rozhodnutí

▪Nově možnost doplňování nebo upřesňování příloh

▪Audit bezpečnosti jako povinná příloha u akcí, které Akce, se
realizují na pozemní komunikaci zařazené do transevropské
dopravní sítě TEN-T, a nově i je-li dopravní stavba součástí či
příslušenstvím silnice I. třídy dle§ 12 a§ 13 ZPK

▪Drobně bylo upraveno bodové hodnocení a některá kritéria.



Bezbariérové pěší trasy

▪ Příspěvek min. 1 mil. Kč až 20 mil. Kč na žadatele

▪ Příspěvek je poskytován do výše 75 % uznatelných nákladů

▪ Územní vymezení:

- podél silnic I., II. nebo III. třídy;

- podél místních komunikací I., II. nebo III. třídy ležících na trase, která musí být odsouhlasená v rámci NRPM s
doloženou průměrnou intenzitou dopravy vyšší než 500 vozidel/24hodin.

▪ Příspěvek je možné poskytnout na financování

- bezbariérové úpravy nástupišť linkových spojů a veřejné hromadné dopravy podél autobusových zastávek, včetně
vlastních bus zálivů;

- výstavbu, rekonstrukce a úpravy chodníků a přechodů pro chodce;

- výstavbu a rekonstrukce míst pro přecházení, lávek a podchodů pro chodce, které jsou součástí bezbariérové pěší
trasy;

- nasvětlení přechodů, které splňují požadavky dle technických kvalitativních podmínek a SSZ řídícího provoz
samostatného přechodu pro chodce (obojí ve vazbě na bezbariérovou stavební úpravu přechodů pro chodce splňující
podmínky vyhlášky č. 398/2009 Sb.).

▪ Příjemcem příspěvků může být město nebo obec, nově doplněna také městská část.



Bezbariérové pěší trasy

0 4 43 22 89 86 81
158 309 308

265

180 185

308 302

656

525

672

748

522

783

1 269

888

1 055

921

0 2
13 11

41 41 44

70

134
111

122

76

121

149
141

276

202

251

213

133

238

304

154

206

169

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

0

50

100

150

200

250

300

350

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

S
c
h

v
á
le

n
á
 v

ý
š
e
 p

ř
ís

p
ě
v
k
u

 v
 m

il
. 

K
č

P
o
č
e
t 

a
k
c
í 

Řada5 Řada3

CELKEM v letech 2000 až 2024 schváleno 3 222 příspěvků ve výši téměř 10,4 mld. Kč



Cyklostezky

▪ Příspěvek min. 1 mil. Kč, horní hranice výše příspěvku není stanovena;

▪ Příspěvek je poskytován do výše 80 % uznatelných nákladů;

▪ Vymezení rozsahu financování: cyklistická stezka jako místní komunikace IV. třídy nebo veřejně

přístupná účelová komunikace, ze které je vyloučen provoz silničních motorových vozidel,

vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty;

▪ Příspěvek je možné poskytnout na financování výstavby nebo oprav cyklistické stezky, zřizování

jízdních pruhů pro cyklisty na místních komunikacích nebo na silnicích II. a III. třídy, včetně lávek a

mostů a podjezdů pro pěší a cyklisty;

▪ Příjemcem příspěvku může být obec, město, svazek obcí nebo kraj a nově také městská část.



Cyklostezky

10 12 38 60 56 91

154 174

253

436

170

265

117

184 192
146 166

141

356
385

710

779

560

490
444

0

7

16

24 24

30

46 46

67

79

36

59

32

44 45

33

40

29

49

34

64

79

55

49
46

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

S
c
h

v
á
le

n
á
 v

ý
š
e
 p

ř
ís

p
ě
v
k
u

 v
 m

il
. 

K
č

P
o
č
e
t 

a
k
c
í 
 

Řada5 Řada3

CELKEM v letech 2000 až 2024 schváleno 1 033 příspěvků ve výši téměř 6,4 mld. Kč



Křížení 
komunikací

Cyklostezka v Uherském Brodě



Křížení komunikací

▪ Příspěvek je možné poskytnout až do výše 150 mil. Kč;

▪ Příspěvek je poskytován až do výše 100 % (u opravy či modernizace) nebo 85 % (u výstavby) při křížení

s dálnicí nebo silnicí I. tř., dráhou nebo významnou vnitrozemskou vodní cestou;

▪ Příspěvek je poskytován až do výše do výše 75 % (u opravy či modernizace) nebo 65 % (u výstavby) při

křížení se silnicí II. nebo III. tř.;

▪ Územní vymezení:

- Příspěvek je poskytován na komunikace kategorie místní komunikace nebo veřejně přístupná účelová

komunikace;

- v místech, kde mimoúrovňově kříží nadřazenou dopravní infrastrukturu (dálnice, silnice, celostátní a

regionální dráha a dopravně významné vnitrozemské vodní cesty);

- Financovat lze zejména lávky, mosty, podchody a podjezdy;

▪ Příjemcem příspěvku může být město nebo obec, kraj jako vlastník silnice II. a III. třídy, Ředitelství silnic

a dálnic ČR, Správa železnic, státní organizace, vlastník nebo provozovatel regionální dráhy, státní

podniky povodí.

▪ V případě novostaveb a rekonstrukcí zahrnující komunikace pro pěší musí být stavby bezbariérové



Křížení komunikací

Dopravně významné vodní cesty

▪ Příloha č. 2 zákona č. 114/1995 
Sb., o vnitrozemské plavbě, ve 
znění pozdějších předpisů a 

▪ Vyhláška Ministerstva dopravy č. 
222/1995 Sb., o vodních 
cestách, plavebním provozu v 
přístavech, společné havárii a 
dopravě nebezpečných věcí, ve 
znění pozdějších předpisů



Křížení komunikací

251
371

309

514

297

334

233

316

9

9

13

8 8

16

9

11

0

100

200

300

400

500

600

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

S
c
h

v
á
le

n
á
 v

ý
š
e
 p

ř
ís

p
ě
v
k
u

 v
 m

il
. 

K
č

P
o
č
e
t 

a
k
c
í 
 

Výše schválených prostředků Počet schválených akcí

CELKEM v letech 2017 až 2024 schváleno 83 příspěvků ve výši více než 2,6 mld. Kč



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Inspirace konkrétními úspěšnými projekty



Legislativní změny v bezbariérovosti

▪ V souvislosti s novým stavebním zákonem došlo ke změně 
legislativy z hlediska bezbariérového užívání staveb

▪ Od 1. 1. 2024 byla NSZ zrušena vyhláška č. 398/2009 Sb., 
ale byla i nadále závazná do doby vydání nové vyhlášky

▪ Vyhláška MMR č. 146/2024, o požadavcích na výstavbu v 
platném znění je účinná od 1. 7. 2024

▪ Od 1. 7. 2024 je v platnosti nová norma ČSN 73 4001 
Přístupnost a bezbariérové užívání a je platná i pro dopravní 
stavby, která je dle vyhlášky MMR závazná pro pozemní i 
dopravní stavby

▪ Je připravována novelizace normy ČSN 73 6110



Portál služeb SFDI

▪ SFDI pro příští rok připravuje nový Portál služeb SFDI, který 
by měl zajistit jednodušší přihlašování ke konzultacím, 
podávání žádostí o příspěvek, uzavírání smlouvy a následné 
čerpání finančních prostředků a administraci celého projektu 
a komunikaci s administrátorem akce na straně SFDI

▪ Tato změna bude zohledněna v pravidlech pro poskytování 
příspěvků v jednotlivých oblastech financování

▪ Přihlašování přes NIA (Identita občana) pro fyzické osoby a 
JIP/KAAS pro  OVM



Web SFDI – ceskobezbarier.cz



Web SFDI – sfdi.gov.cz



www.sfdi

Děkuji
za pozornost

sfdi.gov.cz


	Snímek 1: Možnosti financování infrastruktury měst a obcí ze SFDI 
	Snímek 2: Státní fond dopravní infrastruktury
	Snímek 3: Státní fond dopravní infrastruktury
	Snímek 4: Financování dopravní infrastruktury  z rozpočtu SFDI v letech 2001 - 2023
	Snímek 5: Klíčové informace rozpočtu SFDI na rok 2025
	Snímek 6: Příjmy rozpočtu SFDI na rok 2024  —  celkem
	Snímek 7: Poskytování příspěvků
	Snímek 8: Poskytování příspěvků z rozpočtu SFDI
	Snímek 9: Poskytování příspěvků z rozpočtu SFDI
	Snímek 10: Zdroje pro financování příspěvků
	Snímek 11: Podávání žádostí o příspěvek pro roky 2025 - 2026
	Snímek 12: Novinky v pravidlech pro bezbariérové pěší trasy a cyklostezky pro rok 2026
	Snímek 13: Bezbariérové pěší trasy
	Snímek 14: Bezbariérové pěší trasy
	Snímek 15: Cyklostezky
	Snímek 16: Cyklostezky
	Snímek 17: Křížení komunikací
	Snímek 18: Křížení komunikací
	Snímek 19: Křížení komunikací
	Snímek 20: Křížení komunikací
	Snímek 21: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 22: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 23: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 24: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 25: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 26: Inspirace konkrétními úspěšnými projekty
	Snímek 27: Legislativní změny v bezbariérovosti
	Snímek 28: Portál služeb SFDI
	Snímek 29: Web SFDI – ceskobezbarier.cz
	Snímek 30: Web SFDI – sfdi.gov.cz
	Snímek 31

